
 

DELIBERA DI GIUNTA N° 19 - 14/02/2022 

 

 

IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE 

  
 Deliberazione n. 19  

del 14/02/2022  

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO 

 
 

MERCATINO DELL’ANTIQUARIATO, DELLE COSE ANTICHE, DEL VINTAGE E 
DEL COLLEZIONISMO DI ORZINUOVI - EDIZIONE STRAORDINARIA DEL 06 
MARZO 2022  
 

 

L'anno duemilaventidue il giorno quattordici del mese di Febbraio alle ore 18:30  

nella Sala delle adunanze previa l’osservanza delle formalità prescritte, vennero 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale:  

 

Cognome e Nome Funzione P A 

MAFFONI GIANPIETRO Sindaco X  

MAGLI LAURA Vice Sindaco X  

EPIS FEDERICA Assessore X  

COLOSSI MIRKO Assessore X  

BULLA LUCA Assessore X  

LOMBARDI CARLO MARIO Assessore X  

 

  6 0 

 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Dott. Silvio Masullo che provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Riscontrata la validità della adunanza, il Sindaco Sen. Gianpietro Maffoni assume la 

presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento 
sopra indicato. 



 

DELIBERA DI GIUNTA N° 19 - 14/02/2022 

N. 19 del 14/02/2022  

OGGETTO: MERCATINO DELL’ANTIQUARIATO, DELLE COSE ANTICHE, DEL 
VINTAGE E DEL COLLEZIONISMO DI ORZINUOVI - EDIZIONE 

STRAORDINARIA DEL 06 MARZO 2022. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione n. 26 del registro informatico. 

Premesso che: 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 10.04.1991 veniva istituito, in via 

sperimentale per il periodo Maggio – Ottobre 1991, il “Mercatino delle cose antiche e 

dell’hobbistica” dislocandolo in Piazza Vittorio Emanuele II; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 30 Ottobre 1991 si autorizzava in via 

definitiva lo svolgimento del mercatino delle cose antiche e da collezionismo approvando il 

relativo regolamento; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 15 Marzo 1993, lo stesso veniva 

parzialmente modificato; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 11 Gennaio 1999 sono state apportate 

ulteriori modifiche; 

Richiamate: 

  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 28/06/2021 avente ad oggetto “Esame 

ed approvazione del Regolamento Comunale per lo svolgimento del Mercatino 

dell’Antiquariato, delle cose antiche, del vintage e del collezionismo”; 

 il nuovo atto di indirizzo - Delibera di Giunta n. 232 del 15/11/2021 disposto nei confronti 

del Funzionario Responsabile dell’Area commercio - attività produttive -agricoltura – 

sviluppo del territorio e sicurezza del cittadino, e del Responsabile del Comando della 

Polizia Locale; 

 la Deliberazione di Giunta n. 233 del 15/11/2021 avente ad oggetto: “Mercatino 

dell’antiquariato, delle cose antiche, del vintage e del collezionismo di Orzinuovi. Modifica 

schema di Convezione approvato con deliberazione di G.C. n. 138 del 02/08/2021” in cui si 

procedeva ad approvare la modica allo schema di Convenzione atto a regolare i rapporti 

tra il Comune di Orzinuovi e il soggetto organizzatore ed attuatore e a dare mandato al 

Responsabile dell’Area commercio - attività produttive -agricoltura – sviluppo del territorio 

e sicurezza del Cittadino di procedere alla sottoscrizione della Convenzione secondo lo 

schema approvato; 

 la determinazione n. 630 del 25/11/2021 adottata dal Responsabile dell’Area commercio - 

attività produttive -agricoltura – sviluppo del territorio e sicurezza del Cittadino avente ad 

oggetto “AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA GESTIONE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DELLO 

SVOLGIMENTO DEL MERCATINO DELL’ANTIQUARIATO, DELLE COSE ANTICHE, DEL 

VINTAGE E DEL COLLEZIONISMO DI ORZINUOVI ALL’ASSOCIAZIONE CULTURALE 

NONSOLOVINILE PER IL PERIODO 01.12.2021 – 31.12.2026 – CIG 898820121C – 

ACCERTAMENTO D’ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 247 del 06/12/2021 di presa d’atto, ai sensi 

dell’articolo 9 dello schema di convenzione approvato con deliberazione di GC 233 del 

15.11.2021, della proposta di tariffe applicabili agli spazi espositivi sino al 31.12.2022 da 

parte dell’Associazione Culturale Nonsolovinile, affidatario della gestione, 



 

DELIBERA DI GIUNTA N° 19 - 14/02/2022 

dell’organizzazione e dello svolgimento del mercatino dell’antiquariato, delle cose antiche, 

del vintage e del collezionismo di Orzinuovi per il periodo 01.12.2021 – 31.12.2026   

 

Dato atto che la gestione del mercatino dell’antiquariato, delle cose antiche, del vintage e del 

collezionismo di Orzinuovi, da parte dell’Associazione Culturale Nonsolovinile con sede in 

Polpenazze sul Garda, via Vedrine, 42 P.IVA 03454440987, è iniziata regolarmente e il 

mercatino si è svolto, con un buon successo di pubblico e di espositori, negli appuntamenti 

previsti nel mese di Dicembre 2021 e Gennaio 2022; 

 

Preso atto della richiesta avanzata dall’Associazione Culturale Nonsolovinile, acquisita in data 

01.02.2022 con protocollo n.2305, con cui si chiede all’Amministrazione Comunale la 

possibilità di calendarizzare delle edizioni straordinarie la prima Domenica dei mesi di Marzo, 

Aprile, Maggio, Giugno 2022 che si aggiungano agli appuntamenti già previsti per la terza 

Domenica del mese;  

 

Valutato che le motivazioni sottese a tale richiesta sono le seguenti: 

1. Rafforzare l’idea del mercatino dell’antiquariato di Orzinuovi; 

2. Verificare l’afflusso di visitatori e espositori la prima domenica del mese, data storica 

della manifestazione richiesta da espositori e visitatori; 

 

Richiamato l’articolo 4 del Regolamento Comunale approvato con deliberazione di Consiglio n. 

33 del 28/06/2021 che recita testualmente: “Fatto salvo quanto previsto dall’articolo 1 comma 

3 in merito alle eventuali variazioni, il Mercatino si svolge la terza domenica di ogni mese 
escluso il mese di Agosto. 

Il Comune di Orzinuovi provvede alla determinazione annuale del calendario del mercatino. 

L’orario invernale (da ottobre – marzo) è dalle ore 8.00 alle ore 18.00 

L’orario estivo (da aprile – settembre) è dalle ore 8.00 alle ore 19.00 

 ….. omissis ….. Il mercatino si svolge all’interno del territorio comunale in Piazza Vittorio 

Emanuele II, in Piazza Garibaldi e nell’anello del Parco Alcide de Gasperi, come da planimetria 
allegata al presente Regolamento. Non potranno in alcun modo essere occupati i portici. 

Resta salva la facoltà di modificare orari e luoghi con successivo atto di Giunta Comunale”  

 

Ricordato che Piazza Garibaldi è attualmente interessata da lavori di realizzazione di sistema di 

smaltimento acque meteoriche, al fine di evitare allagamenti e reflussi di acque nei fabbricati 

limitrofi, anche di importanza storica, e che ne consegue l’impedimento per l’utilizzo dell’area 

interessata per ogni attività e/o manifestazione; 

 

Ritenuto opportuno concedere, all’Associazione Culturale Nonsolovinile con sede in Polpenazze 

sul Garda, via Vedrine, 42 P.IVA 03454440987, la possibilità di organizzare un’edizione 

straordinaria del mercatino dell’antiquariato per la sola data del 06 Marzo 2022; 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA N° 19 - 14/02/2022 

Dato atto che anche tale edizione straordinaria risulta disciplinata: 

1. dal Regolamento Comunale per lo svolgimento del Mercatino dell’Antiquariato, delle 

cose antiche, del vintage e del collezionismo approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 33 del 28/06/2021; 

2. dallo schema di convenzione approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 233 del 

15/11/2021; 

3. dalle tariffe applicabili agli spazi espositivi, di cui alla deliberazione di presa d’atto, 

Giunta Comunale n. 247 del 06/12/2021; 

4. dall’offerta economica di cui alla determinazione di affidamento n. 630 del 25/11/2021 

adottata dal Responsabile dell’Area commercio - attività produttive -agricoltura – 

sviluppo del territorio e sicurezza del Cittadino e nei limiti economici del suddetto 

affidamento; 

 

Richiamate: 

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 27/12/2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-

2024 integrato con le note di aggiornamento;  

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 60 del 27/12/2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 ed i relativi 

allegati;  

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 10/01/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con cui è stato approvato il P.E.G. 2022/2024 e sono state assegnate ai 

Responsabili di Area le risorse finanziarie per la realizzazione del programma 

dell’amministrazione comunale 2022/2024; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Visto il D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134 c. 4 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. n. 

267/2000 al fine di consentire al soggetto organizzatore la calendarizzazione e la gestione della 

manifestazione per il prossimo 06 Marzo 2022; 

 

Acquisito i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica espressi da parte del 

Responsabile Dell’Area Commercio – Sicurezza – Attività produttive dott. Gianfranco Antonelli 

nonché il parere contabile espresso dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari Rag. Claudia 

Cucchi ai sensi dell’art 49 del T.U.EE.L.L, che si allega al presente atto sotto la lettera A; 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA N° 19 - 14/02/2022 

D E L I B E RA 

per le motivazioni sopra espresse, che si intendono qui integralmente riportate e che formano 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

1. di accogliere parzialmente la richiesta avanzata dall’Associazione Culturale Nonsolovinile 

autorizzando l’organizzazione un’edizione speciale del mercatino dell’antiquariato, delle 

cose antiche, del vintage e del collezionismo di Orzinuovi per Domenica 06 Marzo 2022 

dando contestualmente atto che tale edizione straordinaria risulta disciplinata: 

 

 dal Regolamento Comunale per lo svolgimento del Mercatino dell’Antiquariato, delle cose 

antiche, del vintage e del collezionismo approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 33 del 28/06/2021; 

 dallo schema di convenzione approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 233 del 

15/11/2021; 

 dalle tariffe applicabili agli spazi espositivi, di cui alla deliberazione di presa d’atto, Giunta 

Comunale n. 247 del 06/12/2021; 

 dall’offerta economica di cui alla determinazione di affidamento n. 630 del 25/11/2021 

adottata dal Responsabile dell’Area commercio - attività produttive -agricoltura – sviluppo 

del territorio e sicurezza del Cittadino e nei limiti economici del suddetto affidamento; 

 

2. di dare mandato al Responsabile dell’Area commercio - attività produttive -agricoltura – 

sviluppo del territorio e sicurezza del Cittadino di procedere con l’adozione di ogni atto 

ritenuto  necessario allo svolgimento dell’edizione straordinaria in oggetto; 

 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Associazione Culturale Nonsolovinile 

con sede in Polpenazze sul Garda, via Vedrine, 42 P.IVA 03454440987, soggetto 

organizzatore del mercatino ; 

 

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area Commercio-

Sicurezza-Attività produttive dott. Gianfranco Antonelli e che lo stesso ha dichiarato di non 

trovarsi in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/1990 e s.m.i.; 

 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Lombardia - sezione staccata di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al capo 

dello Stato; 

 

6. di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134 comma 4 - T.U.E.L.L. come risultato da separata votazione unanime favorevole 

espressa nei modi e nelle forme di legge. 

  

 



 

DELIBERA DI GIUNTA N° 19 - 14/02/2022 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO  

 Sen. Gianpietro Maffoni  

IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott. Silvio Masullo  
 
 

 


